
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CEZIENI  
                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
                                    E-mail:primariacezieni@yahoo.com            Fax: (+40) 0249 510102 
          
    

 
HOTĂRÂRE 

Nr. 26 din 22  iunie 2017 
 
 Referitoare la: reactualizarea componenţei Consiliului Comunitar Consultativ  

Având în vedere: 
-prevederile art.36, alin.6, lit.a), pct.2 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
 -prevederile art.113 și art.114 din Legea nr.272/2004 privind protecția și promovarea 
drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 -prevederile art.9 alin.7 din Hotărârea Guvernului nr.1437/2004 privind organizarea și 
metodologia de funcționare a comisiei pentru protecția copilului, cu modificările și completările 
ulterioare;  

-raportul de specialitate  nr.1628 din 16.06.2017, întocmit de referentul cu atribuții de asistență 
socială din cadrul Primăriei Cezieni; 

-raportul de avizare al comisiei  pentru învătământ, sănătate, cultură, protecţie specială, 
activităţi sportive şi de agrement nr.1665/22.06.2017; 
       - raportul de avizare al comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, a drepturilor cetăţenilor din cadrul Consiliului Local al comunei Cezieni nr.1666/22.06.2017; 

În temeiul art.45 alin.1 şi art.115 alin.l lit.b) din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă reactualizarea Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul comunei Cezieni, 
ca structură independentă, compusă din 7 membri, după cum urmează: 

1.GHEORGHIU GHEORGHE- viceprimar Primăria Cezieni; 
2.FILIP STELIAN- referent Primăria Cezieni ; 
3.VOICULESCU LILIANA –medic comuna Cezieni; 
4. VÎRTOSU MARIA–consilier local comuna Cezieni; 
5.NĂSTASIE LIANA – director Şcoala Gimnazială Nicolae Marineanu Cezieni; 
6.PRICOIU NICOLAE - preot Parohia Cezieni; 
7.CUCULEŢU CORNEL TINEL-agent şef  Post Poliţie Cezieni; 
Art.2. Consiliul Comunitar Consultativ se va întruni ori de câte ori este nevoie, în ședințe 

convocate de oricare dintre membrii săi, pentru soluționarea diferitelor probleme sociale identificate.  
Art.3. Consiliul Comunitar Consultativ își desfășorară activitatea în baza Regulamentului de 

Organizare și Funcționare a Consiliului Comunitar Consultativ, conform Anexei care face parte 
integrantă din  prezenta hotărâre. 

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județului Olt, D.G.A.S.P.C. 
Olt, primarului comunei si membrilor Consiliului Comunitar Consultativ. 

 
                   PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ,                                                             Avizat: 
                                                                                                                            Secretar,        
                 POPESCU SORIN-ȘTEFAN                                                  Constanţa Ristache 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de __ voturi “pentru”, __  voturi “împotrivă”, ___ 
abțineri din totalul de .... consilieri prezenți. 



                   
 
 

 
Anexă  la  Hotărârea nr. 26/22.06.2017  

 
 

REGULAMENT 
de Organizare si Functionare a Consiliului Comunitar  

Consultativ ( C. C. C.)  
 
 

 Consiliul Comunitar Consultativ este o structura creata la nivelul comunitatii, fara personalitate 
juridica și desfasoara activitati cu caracter social la nivel local, pe baza de voluntariat, infiintata in 
temeiul Legii nr.272/2004 privind protectia si promovarea drepturilor copilului, republicata si 
completata ulterior. 
 Acesta nu se substituie autoritatilor locale si nici Directiei publice de asistenta sociala. 
 
 Scopul : C.C.C. este o forma de sprijin la nivel local, constituita ca o alternativa la solutionarea 
problemelor aparute in familiile dezorganizate, aflate in impas sau a copiilor privati de ingrijire si 
educatie adecvata . 
 Membrii C.C.C.–ului trebuie sa aiba disponibilitate pentru a desfasura o munca cu caracter 
voluntar. 
 
 Principiile de baza ale functionarii C.C.C.:   
 - legalitate; 
 - impartialitate; 
 - confidentialitate; 
 - nediscriminare; 
 - respect fata de cetatean.  
 Componenta C.C.C.: 7 membri – persoane disponibile, cu influenta in comunitate, implicate si 
receptive la problematica sociala. 
 
 Infiintare si mandat:  
  Consiliul Comunitar Consultativ(C.C.C.) poate fi infiintat prin hotarare a consiliului local. In 
actul de infiintare sunt nominalizate persoanele membre, precum si scopul pentru care acesta este 
creat, adica sprijinirea activitatii de asistenta sociala si protectia copilului. ROF- ul, anexa la actul de 
infiintare, detaliaza modul de organizare si functionare a consiliului comunitar consultativ. Acesta 
poate intervenii in problemele sociale generale ale comunitatii, cât si in cazuri individuale. Dosarul 
copilului care are nevoie de o masura speciala de protectie trebuie sa cuprinda si punctul de vedere al 
Consiliul Comunitar Consultativ (art.9 alin.7 in HG. Nr.1437/2004 privind organizarea si metodologia 
de functionare a Comisiei pentru Protectia Copilului). 
 
 Durata mandate:  pe durata mandatului Consiliului Local. 
  
 Numar mandate: nelimitat in C.C.C.. 
 Daca un membru se retrage in timpul mandatului, primarul impreuna cu membrii C.C.C. vor 
alege o alta persoana, pentru care consiliul local va da o alta hotarare. 
 C.C.C.-ul  isi desfasoara activitatea pe perioada mandatului consiliului local care l-a infiintat.  
  
 Modul de functionare: 
 Membrii Consiliul Comunitar Consultativ actioneaza ca o echipa, intre membrii acestuia fiind 
relatii de colaborare. 
 Deciziile C.C.C.-ului sunt adoptate prin votul majoritatii, fiind insusite sub semnatura de 
fiecare membru in parte.  
 



 
 
  
 
Consiliul Comunitar Consultativ se intâlneste ori de câte ori este nevoie, pentru a analiza problemele 
identificat, realizând un plan de actiune care va fi transmis autoritatii locale.  
 Revocarea unu membru se poate face cu 2/3 din membrii C.C.C..  
 

Activitatile si rolurile C.C.C. sunt:  
  -informare cu privire la drepturile si obligatiile parintilor/familiei extinse; 
  -identificarea copiilor / familiilor care au nevoie de sprijin; 
 - analizarea cazurilor individuale;  
 - recomandari de solutionare cazuri individuale;  
 - medierea conflictelor intrafamiliale,  avand in vedere respectarea vietii private si familiale  
 - activitati de strângere de fonduri in folosul copiilor si a familiilor aflate in fificultate;   
 -actualizarea cazurilor identificate de membrii consiliului sau pe baza analizei acestuia de catre 
primar sau referentul social; 
 - recomandari adresate primarului sau consiliului local pentru ameliorarea unor situatii sociale 
caracteristice comunitatii. 
 O importanta deosebita in activitatea C.C.C.-ului o constituie prevenirea separarii copilului de 
parinti si sprijinirea familiei, constientizarea parintilor asupra responsabilitatilor ce le revin, 
promovarea valorilor familiale. 
 
  Raporturile dintre Consiliul Comunitar Consultativ  si autoritatile administratiei  locale: 
 Actul administrativ prin care C.C.C.-ul a fost infiintat trebuie adus la cunostiinta comunitatii 
prin toate mijloacele de comunicare care exista la nivelul acesteia.  
 C.C.C.-ul nu se subordoneaza autoritatii care l-a creat( consiliul local) si nici Directiei publice 
de asistenta sociala, functionând ca o structura comunitara independenta care sprijina activitatea 
sociala si protectia copilului; 
 C.C.C.-ul are relatii de colaborare cu autoritatile locale, serviciile locale de asistenta sociala, 
desfasurând o activitate de voluntariat; 
 C.C.C. -ul recomanda consiliului local și  primarului comunei,D.G.A.S.P.C.   luarea unor 
masuri pentru solutionarea cazurilor sociale ( servicii sociale  masuri speciale de protectie, s.a). 
 
  Raporturile intre membrii Consiliului Comunitar Consultativ: 
 Selectia membrilor se realizeaza de catre primar, cu aprobarea  Consiliului Local, având in 
vedere   disponibilitatea acestora pentru a desfasura o activitate cu caracter voluntar,  influenta  asupra  
comunitatii si receptivitatea la problematica sociala. 
 Membrii C.C.C. ului actioneaza ca o echipa având strânse  relatii de colaborare si aceeasi 
pozitie. 

Întalnirile de lucru se desfasoara prin intermediul unui moderator ales pentru fiecare sedinta in 
parte, concluziile si deciziile C.C.C.- ului  
 Divergentele de opinii/punctele de vedere contradictorii se manifesta ca atare doar in timpul 
intalnirilor de lucru, concluziile si deciziile Consiliului Comunitar Consultativ odata adoptate prin 
votul majoritatii, sunt insusite de fiecare membru in parte. 
 
 Raporturile intre Consiliul Comunitar Consultativ si comunitate: 
 Faptul ca C.C.C.-ul  este creat printr-un act de autoritate(hotărâre a Consiliului Local), nu 
creaza obligatii pentru cetatenii din comuna. 
 Cetatenii din comunitate trebuie sa fie informati despre existenta C.C.C. ului si  rolul acestuia 
fiind invitati sa participe la intalnirile acestuia, dar fara a fi obligate. 
 Consiliul Comunitar Consultativ poate doar sa recomande cetatenilor asumarea unor obligatii. 
 Consiliul Comunitar Consultativ impreuna DGASPC Olt au obligatia de a sfatui si influenta 
familia aflata in evidenta sa, in scopul prevenirii separarii copilului de familie. 
 Membrii Consiliului Comunitar Consultativ sunt obligati, sa pastreze confidentialitatea 
informatiilor cunoscute si utilizate în desfasurarea activitatii lor, sa evite marginalizarea si excluderea  



 
 
 
 
 
persoanelor defavorizate, sa incurajeze toleranta si spiritul de solidaritate sad ea dovada de 
disponibilitate si receptivitate fata de problemele dificile cu care se confrunta semenii din comunitate.  
 Interesul copilului este principiul si reperul de baza pentru toate deciziile care privesc copiii. 
 Raspunderea pentru cresterea si asigurarea dezvoltarii copilului revine in primul rând 
parintilor, in subsidiar responsabilitatea revine colectivitatii locale din care face parte copilul si familia 
sa. 
 Consiliul Local Consultativ este un model nou de organizare a comunitatii locale, pentru o 
implicare permanenta si sistematica a acesteia in solutionarea problemelor sociale.  
 
                   PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ,                                                           Avizat: 
                                                                                                                          Secretar,        
                 POPESCU SORIN-ȘTEFAN                                                  Constanţa Ristache 
 
 


